ต้นแผ่นดินสมเด็จพระนารายณ์

» ๗๒

บานูชั่งของต่าง ๆ ที่ฝ่ายไทยและฝรั่งเศสให้แก่กัน

» ๗๕

สำนักหอสมุด

จดหมายเหตุคณะพ่อค้าฝรั่งเศส
ซึ่งเขามาตั้งกรุงศรีอยุธยา
ตอนแผ่นดินสมเด็จพระนารายณ์มหาราช
(ต่อจากภาค ๕ ประชุมพงศาวดารภาคที่ ๕๕)

จดหมายมองซิเออร์เวเรต์
กรุงศรีอยุธยา

วันที่ ๒๓ เดือนธันวาคม ค.ศ. ๑๖๘๗ (พ.ศ. ๒๒๓๐)

ด้วยข้าพเจ้าได้ทราบตามจดหมายที่ท่านได้มีมายังข้าพเจ้า ถึง
วันที่ ๘ เดือนมีนาคม ค.ศ. ๑๖๘๖ (พ.ศ. ๒๒๒๙) ฉบับ ๑ ถึงวันที่ ๒๘
เดือนกรกฎาคม ค.ศ. ๑๖๘๖ (พ.ศ. ๒๒๒๙) ฉบับ ๑ กับถึงวันที่ ๑๒
เดือนกุมภาพันธ์ ค.ศ. ๑๖๘๗ (พ.ศ. ๒๒๒๙) อีกฉบับ ๑ นั้น ว่าท่านไม่
ใคร่จะพอใจในตัวข้าพเจ้า ในเรื่องที่ท่านไม่พอใจข้าพเจ้านั้น ข้าพเจ้า
จะไม่บ่นว่าอะไร หรือจะไม่คิดแก้ตัวอย่างใด แต่จะต้องขอเรียนให้
ท่านทราบว่า เปนการยากนักยากหนาที่ข้าพเจ้าจะทำความดีได้
เพราะในเมืองนี้จะทำอะไรก็ได้ แม้แต่จะทำได้ให้เป็นทีพอใจของ
ท่านก็ได้ หรือจะมีเจตนาอันดีทำการต่างๆ ให้เป็นประโยชน์แก่ท่าน
ก็ทำไม่ได้เหมือนกัน

ต่าง ๆ ทุกอย่างแล้ว เพราะฉะนั้นมองซิเออร์เคอเซเบเรต์คงจะได้
รายงานให้ท่านทราบเรื่องต่าง ๆ โดยละเอียดต่อไป

(เซ็น) เวเรต์

คำสั่งของมองซิเออร์ลาลูแบ
และมองซิเออร์เซเบเรต์ ถึงมองซิเออร์เดฟาซ
ในเรื่องส่งพลทหารปืนใหญ่ขึ้นไปประเทศฝรั่งเศส
วันที่ ๑๒ เดือนธันวาคม ค. ศ. ๑๖๘๗ (พ. ศ. ๒๒๓๐)

เราผู้นามข้างท้ายนี้ เป็นเอกอัครราชทูตพิเศษของพระเจ้า
กรุงฝรั่งเศส ขอบอกกล่าวแก่มองซิเออร์เดฟาซ จอมพลในค่ายต่าง ๆ
และกองทัพของพระเจ้ากรุงฝรั่งเศส และเป็นผู้บังคับการทหารของ
พระเจ้ากรุงสยามว่า พระเจ้ากรุงฝรั่งเศสนายของเราได้มีพระราช
ดำริไว้ว่า บรรดาพลทหารปืนใหญ่ ถูกแตกและปืนดำหรัับยังถูกแตก
ซึ่งพระเจ้ากรุงฝรั่งเศสได้โปรดให้ตั้งมากับเรอเรนนั้น ต้องส่งกลับไป
ยังประเทศฝรั่งเศสพร้อมกับมองซิเออร์คูตารี ผู้บังคับกองทหารปืน
ใหญ่นั้น

เพราะฉะนั้นเราจึงตั้งให้มองซิเออร์เดฟาซ ส่งพลทหารปืนใหญ่
กลับไปตามกระแสพระราชโองการของพระเจ้ากรุงฝรั่งเศส

ถ้าแม้วามองซิเออร์เดฟาซได้ทราบคำสั่งนี้แล้ว ยังคงขัดขืนกัก

พดทหารบับใหญ่ ด้งดก บับด้าหับบิงดกดก และเครงมอทง
ปวงด้าหับไ้บิงบับดกดกนไ้ดด้ว ก็ไ้หมงชเอรเดฟาชเบนผู้บับ
นิคชอบโดยดะเพาะ ดรงค้อพระองค้พระเจ้ากรุงฝรังเศสค้อไป
ดั่งทเมืองดพบุรี ฅนวันท ๑๒ เดือนธันวาคม ค. ศ. ๑๖๘๗ (พ. ศ. ๒๒๓๐)

(เซ็น) ฑาตุแบ

จดหมายมอชเอรฟอลคอน

ถึงท้านมอชเอรเดอลาลูแบ และมอชเอรเดอเซเบเรต

เอกอัครราชทูตพิเศษของพระเจ้ากรุงฝรังเศส

ท้านคงจะทราบค้อยู่ด้าวว่าเรงด่าง ๆ ท้าฟเจ้าจะค้องท้าชฐะ
กับท้านโดยดะเพาะนนี้ไ้ท้าท้าท้าฟเจ้าม้งานเบมชนอภเบนอนมาก และ
งานท้าฟเจ้าค้องท้าประจ้าอยูนน ก็มากเดดอมออยู่ด้าว

ขอให้ท่านตรึกตรองดูให้ดีเถิด ว่าเมื่อเสนาบดีได้รับอำนาจจาก
พระเจ้าแผ่นดินของตัว มารับรองการต่าง ๆ กับพระเจ้าแผ่นดินของเราผู้
เป็นพระราชมิตร และเสนาบดีผู้นั้นได้มากับกลตอกเบ็ดย่นวาจาของตัว

เช่น จะเป็นการสมควรแต่หรือ เพราะเรื่องนี้เป็นเรื่องที่ทราบกัน
ทั่วไปแล้ว

(เซ็น) พอดคอน

เมืองดพบุรี วันที่ ๑๒ เดือนธันวาคม ค.ศ. ๑๖๘๗ (พ.ศ. ๒๒๓๐)

วันที่ ๑๓ เดือนธันวาคม ค.ศ. ๑๖๘๗ (พ.ศ. ๒๒๓๐)

เราผู้ขอขาทายน์ คอนซันซันพอดคอน เซอวาเดย์ของ
เครื่องราชอิสต์ธริยาภรณ์ เช่นคัมเซต ออกยา เคนค ผู้เป็นเด้นาบัดว่า
การทั่วไปของพระเจ้ากรุงสยามฝ่ายหนึ่ง และ คดอด เซเบเรต์ เซอวา-
เดย์เซนเยอร์เดอบูเต เอกอัครราชทูตพิเศษของพระเจ้ากรุงฝรั่งเศส
มาเจริญทางพระราชไมตรีกับพระเจ้ากรุงสยาม และเป็นผู้อำนวยการ
ทั่วไปผู้หนึ่งของราชบริษัทฝรั่งเศสฝ่ายอินเดียควันออกอ๊กฝ่ายหนึ่ง ได้
พร้อมกันทำความตกลงตามข้อความซึ่งจะกล่าวต่อไปนี้ กล่าวคือ

ข้าพเจ้า เซเบเรต์ ขอกำชับและตั้งโนนามของบริษัท แก่บรรดา
ผู้อำนวยการและเจ้าพนักงานทั้งปวงของบริษัทอันอยู่ในที่ต่าง ๆ ในทิศ
ควันออกของแหลมเคปออฟกูดีโฮป ให้กระทำตามคำสั่งของเซนเยอร์
คอนชคันซ์คินฟอดคอน ซึ่งจะได้ตั้งการต่าง ๆ อันจะเป็นประโยชน์แก่
การของบริษัททุกอย่าง จนกว่าพระเจ้ากรุงฝรั่งเศสจะได้ตั้งมาเป็น
อย่างอื่นต่อไป

สัญญาณท่าที่เมืองดพบูร์ เมื่อวันที่ ๑๕ ธันวาคม ค. ศ. ๑๖๘๗

(พ. ศ. ๒๒๓๐)

(เซ็น) เซเบเรต์, ฟอดคอน

สำเนาพระราชสาส์นของพระเจ้ากรุงสยาม

ทุกท่านผู้มีอำนาจซึ่งแวดล้อมด้วยบารมีทั้งปวง และซึ่งมีพระ
เสดханภาพสมเด็จพระเจ้าแผ่นดินผู้เป็นใหญ่ ซึ่งทรงไว้ซึ่งความยุติธรรม
และตั้งอยู่ในทิศพิชราชธรรม อันพระเศханภาพและพระบารมีได้แผ่

เขียนณพระราชวังตปบุรีของหม่อมฉัน ณวันแรม ๓ ค่ำ
เดือนอ้าย ปี ๑๒๓๑ ตรงกับวันที่ ๒๒ เดือนธันวาคม ค. ศ. ๑๖๘๗

รายงานมองซิเออร์เดฟาซ
เขียนที่บางกอก

ลงวันที่ ๒๗ เดือนธันวาคม ค.ศ. ๑๖๘๗ (พ.ศ. ๒๒๓๐)

ด้วยตะเบียงอาหารที่ได้บรรทุกลงเรือโครมาแค และเรือดาดวัน
เปนของที่ไม่ดี จึงได้ทำให้พดทหารล้มตายลง แต่เหตุที่พดทหาร
ได้ล้มตายไปนั้น จะโทษตะเบียงอาหารไม่ดีอย่างเดียวไม่ได้ เพราะ
ประจวบกับเวลาที่มิได้รบความเออเพอจากผู้ว่าราชการเมืองบาตาเวีย
เลย จนถึงกับต้องรับออกเรือจากเมืองนั้น ทงเรือดาดวันอดักพด
กันด้วย และเรือดาดวันอดักได้มาถึงเมืองไทยภายหลังเรืออื่น ๆ
ถึง ๖ อาทิตย์

ในชั้นนี้มองซีเออร์เดฟาซหวังใจว่าคนทั้งหลายคงจะได้ให้ความ
ยุติธรรมแก่ตัว และหวังใจว่าคนทั้งหลายคงจะรู้ดีกว่ามองซีเออร์เดฟาซ
หาได้เป็นคนที่มีนิสัยอย่างซ้อหาของมองซีเออร์เดอดาดูแบไม่ และคง

จะรู้ดีกันทีเดียวว่าทำอะไร ๆ มองซีเออร์เตฟาซ ก็คงจะไม่ขาดความ
ซื่อสัตย์สุจริตต่อพระเจ้ากรุงฝรั่งเศสเปนแน่

กรุงศรีอยุธยา

รายงานมองซีเออร์เตฟาซ

ลงวันที่ ๒๗ เดือนธันวาคม ค.ศ. ๑๖๘๗ (พ.ศ. ๒๒๓๐)

มองซีเออร์เตฟาซมิได้เกี่ยวข้องด้วยในการทำหนังสือสัญญาทาง
พระราชไมตรี ซึ่งมีข้อความตกลงกันว่า ทหารไทยจะได้ประจำอยู่
ที่บางกอกพร้อมกับกองทหารฝรั่งเศส เพราะมองซีเออร์เตฟาซได้
กล่าวอยู่เสมอว่า เชื่อว่าพระราชดำริของพระเจ้ากรุงฝรั่งเศสมิได้มี
พระราชประสงค์จะให้ทหารชาติอื่น ๆ อยู่ในที่นั้น นอกจากพวก
ทหารฝรั่งเศสพวกเดียวเท่านั้น

ท่านบาทหลวงเคอถึยอน ขอให้ให้นำความกราบทูลต่อพระเจ้ากรุงสยาม และให้เรียนมองซีเออร์คอนชตันซ์ให้ทราบว่า ถ้าพระเจ้ากรุงสยามแะมองซีเออร์คอนชตันซ์ได้ปกครองและอุทิศหนุนพวกมิชชันนารีแล้ว ก็จะเป็นการที่พระเจ้ากรุงฝรั่งเศสจะทรงพอพระทัยเป็นอันมาก

มองซีเออร์เคอตาชาติ รวบรวมมาเมื่อวันที่ ๒๖ เดือนธันวาคม ค.ศ. ๑๖๘๗ (พ.ศ. ๒๒๓๐) ว่าได้จัดเตรียมเข้าตำรวัวพื่อให้กองทัพ

รับประทานได้ ๑๗ เดือน และได้จัดหาที่นอนและเครื่องมือต่าง ๆ
สำหรับโรงพยาบาลไว้เสร็จแล้ว

มองซิเออร์คอนซตันซ์ ได้ให้จัดทำที่นอนสำหรับพดทหารรวม
๔๕๐ อัน เพื่อป้องกันมิให้พดทหารได้ถูกไอน้ำได้

เหล่าบรรณคดีถึงมานั้นใครดูเสียเป็นอันมาก มองซีเออร์เคอ-
ตาซาดจึงเห็นว่าไม่จำเป็นที่จะต้องสั่งมาอีก เพราะสุราในเมืองนี้
พอจะใช้ได้อยู่แล้ว

ตั้งแต่กองทหารฝรั่งเคลื่อนได้มาถึงเมืองไทยนั้น พระเจ้ากรุง
สยามก็ได้โปรดพระราชทานอาหารเลี้ยงดูตลอดมาจนถึงวันที่ ๘ เดือน
มกราคม ค.ศ. ๑๖๘๘ (พ.ศ. ๒๒๓๐) จึงงด เพราะมองซีเออร์เดฟาซ
เห็นว่าไม่ควรจะต้องให้พระเจ้ากรุงสยามต้องเลี้ยงดูกองทหารต่อไป
โดยเกรงมองซีเออร์คอนซตันซ์จะเป็นที่พอใจที่ต้องใช้จ่ายเงินสำหรับ
เลี้ยงกองทหารเช่น

พดทหารบ้นใหญ่ที่มองซีเออร์เดฟาซได้ยกไว้ในเมืองไทยนั้น ไม่
พอใจที่จะอยู่ในเมืองไทยต่อไป จึงเป็นข้อนำวิคตว่าพดทหารบ้นใหญ่
เหล่านี้ คงจะหนีไปเข้าหาพวกฮอลันดาบ้างเป็นแน่

เมื่อเร็ว ๆ นี้เองข้าพเจ้าเชื่อว่า ในไม่ช้าข้าพเจ้าจะต้องตะโลก
นี้ไปสู่พระเจ้าแล้ว และข้าพเจ้าก็ได้เตรียมตัวที่จะไปรายงานให้พระ
เจ้าได้ทราบความจริงทั้งปวง เพราะฉะนั้นข้าพเจ้าจึงจำเป็นต้องบอก
กล่าวให้ท่านทราบว่า บุคคลเหล่านั้นมีความตั้งใจดีก็จริงอยู่ แต่หาก
เป็นคนที่ไม่รู้ดีก็ปัญญาจึงมิได้ระดวงตัวจนได้กระทำการอันชั่วร้าย คล้าย
กับเรื่องทีนักบุญเซนต์ปอลได้กล่าวไว้เช่นนั้น

วันที่ ๓๐ เดือนธันวาคม ค.ศ. ๑๖๘๗ (พ.ศ. ๒๒๓๐)

(เซ็น) ตาซาดี

บาญชีรายละเอียดของต่างๆ
ที่พระเจ้ากรุงสยามได้มีรับสั่งให้ราชทูตสยาม
ไปจัดทำหรือซื้อที่เมืองฝรั่งเศส

หมวดกอย่างคี่ต่าง ๆ และขนาดตั้งต่างกัน ตามตัวอย่างที่ราชทูต
ได้รับไปแล้วหลายหมวด

หมวดกดีขาว ๒ ใบตามตัวอย่าง ใบ ๑ ไซ้ขนยาว ใบ ๑ เกดียง
หมวดกอีก ๒ ใบดีใบไม้แห้ง และให้ทำอย่างปรานต์เหมือนหมวด
ใบอื่น ๆ